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Opsamling på skærpet tilsyn - Bulderbo 

I foråret 2022 blev der gennemført ordinært pædagogisk tilsyn i Bulderbo. I den forbindelse blev det 

vurderet at kvaliteten af de pædagogiske læringsmiljøer og arbejdsmæssige forhold gav anledning til 

alvorlig bekymring, hvilket medførte at der blev iværksat skærpet tilsyn i Bulderbo samt udarbejdet en 

handleplan i samarbejde med forældrebestyrelsen, medarbejdere, dagtilbudsleder og forvaltning (se 

bilag). 

 

Handleplanen blev færdigbehandlet på et personalemøde d. 21. juni 2022, hvor de faglige 

organisationer også var til stede. Handleplanen har fokuseret på disse tre overordnede temaer: 

 

• Arbejdsmiljø/professionelt arbejdsfællesskab 

- Herunder: Gensidigt konstruktivt samarbejde mellem medarbejdere, ledelse og PPR. 

 

• Arbejdet med den styrkede pædagogiske læreplan - Organisering, fælles forståelse og 

forpligtelse for arbejdet med planlægning, udførelse og evaluering. 

- Herunder: Pædagogisk struktur og dynamik i læringsmiljøerne 

 

• Organisering og indretning 

- Herunder også oprydning 

 

Med udgangspunkt i disse temaer har der været fokus på at lave en helhedsorienteret håndtering med 

sideløbende indsatser både organisatorisk og pædagogisk for bedst muligt at understøtte 

dagtilbuddet. Nedenstående er disse indsatser opdelt i organisatoriske indsatser og pædagogisk 

tilsyn. 

 

Organisatoriske opmærksomhedspunkter og indsatser 

I handleplanen er der fastsat følge punkter som tegn på at lykkes: 

• APV til december viser en fremgang ift. medarbejdernes psykiske arbejdsmiljø 

• Personalet oplever at blive støttet i de pædagogiske situationer hvor de kan opleve sig 

udfordret 

• Der indkaldes og afholdes sygefraværssamtaler rettidigt– der følges op på dette fra HR 

• Stuemøder, TRIO-møder mm afholdes. Det registreres om de er afholdt eller rykket. Der 

kigges på registreringerne på TRIO-møderne.  

• Skemaet hænger sammen ift. de personaleressourcer der er i huset. 

 

Umiddelbart efter iværksættelse af det skærpede tilsyn stoppede den daværende leder og den 

nuværende leder træder til. Ligeledes er der en række udskiftninger blandt medarbejderne. Dette er 

væsentlige organisatoriske ændringer, som alt andet lige begrænser organisationen sociale og faglige 

kapital i en periode. Men også ændringer som giver nye muligheder, som det virker til at huset har 

grebet. APV´en fra december viser en positiv fremgang og der arbejdes konstruktivt med indsatsen 

omkring sygefravær og procedurerne ift. håndteringen af sygefravær er blevet implementeret. 

Ligeledes er skemaet er blevet revideret og passer nu bedre ift. at det lykkes at afholde diverse møder 

og den daglige struktur. 

For at understøtte udviklingen bedst muligt blev der tilknyttet en ekstern pædagogisk konsulent, som 

havde mulighed for både at give råd og vejledning og også understøtte udviklingen i praksis. 
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Pædagogisk tilsyn 

En del af det skærpede tilsyn indebærer også en højere tilsynskadence. Altså hyppigere pædagogiske 

tilsyn. Der har siden iværksættelsen af handleplanen været gennemført 9 pædagogiske tilsyn i en 

kombination af anmeldte og uanmeldte besøg. 

Observationerne fra hver besøg er gennemgået med dagtilbudslederen og der er ligeledes udarbejdet 

et tilsynsnotat med disse observationer og tilhørende anbefalinger. Disse tilsynsnotater er løbende 

blevet offentliggjort på dagtilbuddets hjemmeside og er gennemgået med forældrebestyrelsen og 

medarbejderne. 

De pædagogiske tilsyn har særligt haft fokuseret på de 2 sidste temaer i handleplanen, hvilket 

indebærer at vurdere og understøtte den pædagogiske kvalitet i læringsmiljøet både ift. interaktioner, 

strukturer og fysiske indretning. 

 

Arbejdet med den pædagogiske læreplan 

Der er fra begyndelsen af det skærpede tilsyn arbejdet intenst med at styrke kvaliteten i den 

pædagogiske praksis. Fokus har været at det pædagogiske personale bruger planlægning og 

koordinering af aktiviteter, rutiner, overgange/skift og leg meget bevidst for at arbejde målrettet med 

læreplanen for at sikre høj kvalitet i læringsmiljøerne som også er med til at forebygge uro og 

konflikter blandt børnene. 

Helt konkret handler det om, at der med udgangspunkt i børnegruppen og læreplanen, laves en 

målrettet plan og ud fra den reflekterer over og udvælge pædagogiske handlemuligheder og metoder. 

Hvem gør hvad, hvornår og hvorfor? I praksis var der behov for både langsigtetog kortsigt 

planlægning (måned og uge) og daglig løbende koordinering og justering. 

En del af planlægningen har også været at opbygge en daglig struktur, som både imødekommer hele 

børnegruppen, som alle kommitter sig til og holder fast i. 

 

I handleplanen er der sat følge punkter som tegn på at lykkes: 

• Konkrete planer for både rutiner, pædagogiske aktiviteter og leg.  

• Faglig struktur og indhold som der arbejdes ud fra i fællesskab 

• Videndeling og faglige drøftelser på p-møder 

• Løbende evalueringer og justeringer af læringsmiljøerne 

 

Det tager noget tid at opbygge sådan en praksis og forandringsprocessen har i begyndelsen været 

yderligere udfordret af de organisatoriske forandringer. Sideløbende med at der kom mere 

organisatorisk ro, blev der også koblet en ekstern pædagogisk konsulent til huset, som skulle være 

med til at understøtte udviklingen i praksis. 

Det har gjort en markant forskel og observationerne fra tilsynene tegner et billede af, at kvaliteten 

løbende øges og strukturen manifesteres og justeres løbende. Der er mere visuel planlægning og 

struktur, som underbygges af de pædagogiske handlinger i både aktiviteter, rutiner, overgange/skift og 

i leg. Denne udvikling medvirker generelt til en øget kvalitet og mere ro i børnegrupperne.  

Der er øget relevant og faglig koordinering og videndeling i løbet af dagen og en højere grad af 

succesfuld justering af læringsmiljøet. 

Den nye og forbedrede praksis er meget synlig men der bør selvfølgelig være en særlig 

opmærksomhed på lokalt at fastholde aftaler og samme understøtte den fortsatte udvikling i huset. 

 

Organisering og indretning 

De organisatoriske udfordringer har i denne sammenhæng også betydet at der har været størst 

udvikling i den sidste halvdel af processen.  
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I handleplanen er der sat følge punkter som tegn på at lykkes: 

• En mere opryddet institution, fælles forståelse for faste pladser til legetøj mm.  

• Navn på legetøj fra hver stue, så det ikke forsvinder, men kommer tilbage til stuen – fx 

puslespilsbrikker så spillet er intakt.  

• En oplevelse af at forældre og medarbejder samarbejder om dette 

 

Den største udvikling er der sket ift. til at rydde ud og rydde op i institutionen og på den måde gøre det 

generelle indtryk og fysiske læringsmiljø mere behageligt og imødekommende. Der er lavet 

omrokeringer i begge garderober, har haft en god effekt. 

Det virker også til at der generelt er en god opmærksomhed på løbende at holde fællesarealer 

ryddelige. 

Generelt virker et også til at der er mere ryddeligt på stuerne, men der er fortsat potentiale i at arbejde 

mere med tydelige fysiske læringsmiljøer samt organisering af legetøjet. 

 

Evaluering af handleplanen 

I forlængelse af ovenstående opsamling er der i løbet af juni måned 2023 lavet en evaluering af 

indsatsen sammen med både medarbejder og forældrebestyrelsen i Bulderbo. Opsamlingen af disse 

evalueringer kan ses nedenfor. 

 

Pointer fra forældrebestyrelsen 

Det har været godt at have det skærpede tilsyn. Det har været positivt at der har været hjælp udefra. 

 

Man kan mærke det på personalet. Bedsteforældre bemærker at der sket en forskel. Tydeligt at der er 

sket noget i de fysiske rammer indenfor. Garderoben ser god ud sommeren. Fokus på det til vinter 

hvor der bliver mange ting igen. Tydeligt at der bliver ryddet op.  

 

Mærker en markant ændring det sidste halve år. Der opleves øget kommunikation og opdatering med 

billeder. 

 

Stemningen er blevet meget bedre, de mærker en lyst fra medarbejderne til at gøre tingene. Dengang 

var det et helvede at aflevere men sådan er det ikke længere.  

Det kan stadig være svært at aflevere, men at der altid er nogen der kommer og tager imod. Man ville 

godt kunne gå til en pædagog og lave en aftale om ramme for aflevering og det er positivt at de som 

forældre har oplevelsen af at kunne blive imødekommet hvis de havde behovet. Det er dog ikke et 

behov der er aktuelt pt. 

 

Børnene bliver set.  

 

De kan se gladere børn på ansigterne. Før kunne man se børn siddende og værende mutte i et 

hjørne. Og de bliver grebet hvis der er en der falder. Der er nogen med det samme.  

Man kan også se på pædagogerne at de er gladere. 
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Pointer fra evalueringen med medarbejderne 

Der er gennemført en evalueringen sammen med medarbejderne på et personalemøde. Evalueringen 

tog udgangspunkt i de 3 overordnede temaer i handleplanen, hvor de i 4 grupper skulle drøfte hvor 

langt de er i processen med de enkelte temaer.  

Neden for er der lavet en opsamling af gruppernes pointer 

 

Arbejdsfællesskab 

Der er en generel oplevelse af at der er sket en markant positiv forbedring af arbejdsfællesskabet. Helt 

konkret fremhæves en oplevelse af et bedre samarbejde med faglig gnist, forbedret mødestruktur og 

lederens tilgængelighed. Der er ligeledes en god stemning og et fælles fokus på fortsat forbedring ift. 

de områder, hvor det ikke opleves at være helt i mål endnu. Her refereres der til skema og afholdelse 

af stuemøder som stadig er i en forbedringsproces. 

 

Arbejdet med den styrkede pædagogiske læreplan 

Der er en bredt funderet oplevelse af at det er lykkedes med at komme i mål med mange af 

indsatspunkterne i relation til arbejdet med den styrkede pædagogiske læreplan. Medarbejderne 

fortæller at planlægning og gennemførelse af de pædagogiske fungerer særlig godt i børnehaven og 

at vuggestuen arbejder på at lykkes i samme grad. Der er samtidig er skabt en forbedret struktur og 

der er fokus på løbende at justere læringsmiljøerne ift. børnene og den pædagogiske intention. Der 

tages mange faglige initiativer og der arbejdes målrettet med fokus på temaer. 

Det bliver italesat at der er fortsat er et forbedringspotentiale ift. videndeling på tværs i huset og ift. 

tværgående indsatser. 

 

Organisering og indretning 

Der er en fælles oplevelse af at det der allerede er sket en forbedring af både de fysiske 

læringsmiljøer samt det samlede indtryk man får når man er til stede på fællesområderne.  

Det bliver italesat at der fortsat er plads til forbedringer og at det er en løbende proces. Ydermere 

bliver der italesat en erkendelse og bevidst om at ”det er op til os selv at gøre noget anderledes, hvis 

vi ønsker noget andet – F.eks. at styrke kulturen omkring oprydning”. 

 

 

Konklusion på opsamlingen 

På baggrund af ovenstående opsamling og evaluering vurderes det at kvaliteten af den pædagogiske 

praksis i Bulderbo er af en kvalitet, hvor det ikke længere er nødvendigt at føre skærpet tilsyn. 

 

Som tidligere beskrevet er den nye og forbedrede praksis stadig spirende og der bør være fokus på at 

fastholde aftaler og fortsat evaluere og understøtte udviklingen lokalt. Forvaltningen følger op på 

udviklingen løbende igennem den almene ramme for tilsyn i kommunen, og står altid til rådighed for 

dagtilbuddet.  

 


